^a Ms. sobrietatem. BARR.

^b Ms. comperita nece matris, plerosque in odium patris se impulsuros arbitrabantur : regressis quoque ne conspectus quidem paterni reverentiam sedulitatem-

que infuderant. Ib.

^c Affectu. Ib.

^d Redder. t. Ib.

Herode traduci per gratiam posset, nec ab Antipatro circumveniri, nihil prætereundum ratus, flagitia patris quadam perstrinxit modestia, ut nec urgere tamquam accusator videretur, nec occulta esse sineret, cum plurimum causam juvaret, si se ob necis maternæ dolorem paternis peti odiis demonstravisset. In talibus enim judiciis nihil magis liberos gravat, quam naturæ pietas et pietatis auctoritas: quæ si aliquanto traducuntur flagitio, præjudicium minuitur, prærogativa excluditur. Ubi vero ad objecta patris ventum, validis refellens assertionibus, alienum sceleris primo fratrem demonstravit, qui suorum esset consors periculorum, quem innoxium in crimen vocari ingemiscebat. Adstipulabatur puræ conscientiæ agendi jus et dicendi peritia, nihil sibi ac fratri relictum honoris, sublata omnia per scelus germani, patrisque facilitatem. Amarissime deplorabat necem sibi irrogari, quam pater eousque expetit, ut crimen adjiciat, flagitium adjungat. Quibus dictis coegit in lacrymas universos, atque eo sortem deduxit judicii, ut Cæsari accusatio non probaretur, pater reconciliationem amplecteretur. Id gratum admodum et præcellentissimum Romano principi, non solum regi inclyto regnum donasse, sed etiam liberos reddidisse. Itaque justo definitum examine, ut sic paterni juris reverentia inviolata maneret, et tuta filiorum innocentia; patri, ut decebat, obtemperarent liberi. Ipse inoffensum naturæ affectum a cohiberet filiis; cui vellet tamen, regnum relinqueret. Redit ex urbe Roma cum patre Alexander, judicio magis, quam suspicione absolutus. Vacare enim mentem Herodis ab odio filiorum Antipater non patiebatur: ipse enim erat odiorum materia: premebat tamen studium suum contuitu reconciliationis, ne appetitæ germanitatis scenam proderet, insidias manifestaret. Ubi ventum est in Ciliciam, et navigantes in ^b Eleusiam applicaverunt, suscepit eos Archelaus opimo convivio, gratias agens Alexandri generi sui causa, quod exemptum periculo reconciliatione etiam dignum æstimasset. Ipse etiam litteris per suos directis, amicos rogaverat, ut genero defensionis adjumento forent, et discedenti obtulit xxx talenta hospitalitatis munere, ac Zephyrium adusque regem perduxit. Regressus domum rex continuo populum advocat, apud quem hoc modo disseruit.

CAPUT XXXIX.

Modo causa mihi, Hebræi cives, et utilis et fructuosa fuit Romam petendi, profecto ut de filiis meis Cæsar judicaret: ne solus ego qui irascebar, cognoscerem, perrexi ad Cæsarem: ut qui regnum reddiderat, de successore meo pronuntiaret. Adjecit beneficiis suis, ut quod difficile erat, prope amissos filios patri repræsentaret; fratribus quod supra regnum est, concordiam redderet. Redeo igitur ditior quam profectus sum: didici esse melior pater, quia didicerunt

^a Id est, simul, communiter exhiberet, ut equidem existimo. GALLAND.

^b Rufinus Josephi interpres, *Eleusam*. BARR.

^c Vet. cod. *gratia*: hoc est, patris permissione,

A filii mei esse meliores liberi, Cæsaris beneficiis. Statuit enim, ut ex meo arbitrio penderet filiorum successio, ne prærogativa successionis superbi gigneret. Ipse mihi successorem darcem, quem desiderassem: eum scilicet qui meruisset: eum, qui patrem amplius honoravisset. Imitabor Cæsarem; enim absolvendo juniores filios meos, seniori pares fecit. Itaque simul tres liberos hodie repono: illi ætas, istis nobilitas astipulatur: numerus moveat: magnitudo regni et pluribus addat. Arbitrator primo sententiæ meæ Deus: deus etiam vos accedite: quos Cæsar conjunxit, constanter pater, vos honore congruo prosequimini, ut nec immoderatus neque infimus honor sit: aliud in illis aliud exasperat. Quod cuique portionis suæ meritis suppetit, impartitur. Non enim tantum quis debet eum quem supra mensuram honorat, quantum laudem eum cui debitum negat. Et plerumque uterque error offenditur, ubi prælationis adulatio est. Sum enim omnibus pater. Honor filiorum haud dubie patris gloria est. Si tamen supra modum quis liberos nunc excolat, reus est mihi etiam pro liberis meis, quia auctor prolapsionis est: Nimius enim cultus audebat sumptus est. Numquid invideo liberis meis? Abs: sed malo eos minus cum gratia posse, quam plurimum cum seditione. Quod enim superbiæ vel rapinæ est, cito labitur: quod gratiæ, diu tenetur. Certe curæ erit mihi, ut sponsores concordiæ adjuvans liberis meis parentes amicosque, quorum bonæ mutue dilectionis affectum induant. Nam cum ostendat sermo malus facile mentem audientis inficiat, ut maxime assidua colloquia, et diuturnus usus pestis animis infundere solent, quo contagio quodammodo in mores cohabitantium cito transeat: etsi tranquillitas morum sit, tamen ut stagnum mite licet, reus exagitantibus assurgere in æstus valet: ita bonæ natura improbis monitoribus fluctuat. Arbitror itaque quod in me unusquisque spem sui potissimam debet recondere; non enim quod accedit liberis meis, mihi deperit. Plus unusquisque tribunorum vel militum revereri debet patrem imperatorum. Ego, ego sum, qui mercedem universis rependam, pro his etiam quæ filiis meis detuleritis. Si recta advertero studia factis remunerabor; malevolentia pretium referendum, ut apud eum quoque quem putaverit adulatione, fructu excidat. Vos autem boni filii, considerate primum naturæ religionem, cujus gratia et besias ligat, quæ etiam feras cogit in amorem necessitudinis: manet inter indomitas pecudes intuitus amor, et periculis propriis redimunt suos belluæ. Reverentiam etiam Cæsarem, qui vos ex inimicis amicos fecerit. Tertio me ipsum, qui rogare malo, cum possim jubere: manete fratres, nolite ^d exurere quod generati estis. Do vobis vestem et cultum imperialem: sed pretiosius est, quod suadeo, vestri amoris intente

ut filii tantum honorentur, quantum pater permittat. GUAL.

^d Forte *exurere*: id est, oblivisci. GALLAND.

tum signaculum. Si pietas maneat, regnum delectat : si desit gratia, vile imperium est et plerumque noxium. Ergo dum vos experiar, habebitis interim non regnum, sed regni honorem. Si patrem dilexeritis, jus sequetur : mei tamen amorem in vobis probate : omnibus quibus delectare regnum solet, ut principes potiemini. Onera imperii et moles negotiorum me solum, et si nolim, manebunt. Et ideo vobis prodest mea velle : quia ego quæ vestra sunt, et volo et mea arbitror. Illis dictis osculatus est filios, et eos uno osculo charitatis invicem sibi neceret. Quo facto conventum dimisit.

CAPUT XL.

Discessere plerique læti, quibus placebat concordia germanitatis : sed cum fratribus revertit dissensio eoque gravior, quod dignitas potior, cui amplius invideretur, et nocendi suppeteret major potestas. Dolabant filii Mariannes æquatam sibi privatæ filium mulieris qui regni nesciret prosapiam. Contra Antipater distinctam sibi a fratribus regni spem dedignabatur, et invidebat germanis, quibus posteriora pro primis vix reservarentur. Sed hic sese tegebat et velabat, odio prætendens gratiam, illis consilium omne in sermone obvium, etiam non quærentibus. Promptior lingua et secretorum prodiga, quidquid locuti forent apud Alexandrum, continuo apud Antipatrum erat : multa etiam quæ non dixerant, simulabantur. Pleraque internuntius cum incremento adjiciebat. Architectus omnium quibus appeterentur fratres, Antipater erat, cujus vita nihil aliud erat, nisi quoddam versutiarum conciliabulum, scena improbitatis, argumentum scelestum, flagitiorum ministerium. Subjiciebat judices, subornabat testes, simulabat defensionem, quasi in theatro personam fratris circumferens, ut leviora excuteret objecta, gravioribus cederet, quo magis patrem falleret, et vehementius in fratres moveret ; maximeque acerbabat arte invidiam paternæ necis paratæ, ut regnum eriperetur, quia regibus metus periculi suspectior : sed ne sine repulso minus verisimilia regi viderentur, ipse primo tentabat resellere, deinde constringi se manifestis rerum indicis volebat videri, ut perorata utrinque causa, quasi nihil iudicio defuisset amplius, pater tamquam in convictos filios excitaretur : nulla enim res majorem fidem assertis dabat, quam quod Antipater fratrum defensor æstimabatur. Hac fraude plurimorum captabat gratiam, ipsius quoque patris in se mentem inclinabat. Quidquid quotidie fratribus iniebat, de affectu paterno in ipsum transfundebatur. Abducebat amicos regis, parentesque et præcipue fratrem regis germanum Pheroram, et Salomen ejus sororem alienos a nepotibus fecerat, ut non modo eos non defenderent, sed etiam appetent atque odissent. Accedebat odiorum materia

A uxor Alexandri Glaphyra, quæ muliebriter satis præsentium insolens extollere sese ceceperat fastu superbo : eo quod omnibus præemineret prosapiæ claritudine. Itaque quasi dominam se omnibus qui in aula erant regia, præferebat, patrem avumque regem sibi, et præcipue Darium Hydaspen materni generis apicem solita jactare contumeliisque ignobilitatis afflicere Salomen regis sororem, vel Dosidem conjugem : quod illis dolori, sibi odio foret. Cæteras quoque feminas similiter exasperare, quæ regi propter decorem magis quam propter nobilitatem generis copulabantur. Plurimis enim Herodes præter regium morem, etiam Judæorum usu quasi quadam erroris licentia delectabatur, qui figuras majorum vitiis suis obtentui ducunt. Gravabatur ergo Alexander uxoris insolentia : Aristobulus quoque iisdem quibus Glaphyra sermonibus uxorem incessebat : dejecti illam status, nec conferendam regiæ proli : imparem Glaphyræ sibi esse opprobrio, quod frater regalis generis conjugio potiretur, ipse privatæ uxoris contubernio degenerasset, demens, qui conturbaret convicio proprias necessitates. Quibus perstricta contumeliis uxor Aristobuli, ad matrem cum lacrymis omnia perfererat. Salome autem comperta per filiam regi Herodi annuntiabat : at ille monere filios quam perdere commodius ratus, vocatos partim imperatorie terruit, partim affectu paterno hortatus est, ut fratrem amarent, neve ut hostes dissiderent, veniam tribuens superioribus, denuntians correctionem futuris. At illi compositis sese insimulationibus peti pluribus deplorantes, orare simul et polliceri operibus ipsis, in reliquum propriæ fidem defensionis datos : tantummodo facium pater expectaret, ne temere auditis crederet : non enim defuturos delatores improbos, quamdiu auditor credulus suppeditaret. His et talibus emollito patre, quamvis eo tempore imminentem depulerint metum, necessitiam tamen cocervarunt, quod urgeri sese a Pherora et Salome videbant : quorum alter patruus, altera soror patris, quibus defensionis esse debuerant, insidiabantur : accedebat enim formido gravis, quod plurimum poterant apud patrem. Nam accepto diademate, prope universam regni potentiam cum fratre suo Herodes participaverat, nec mediocres utrique contulerat opes, et maxime Pheroræ. Denique his annua talenta centum recondebat, præter eam regionem, quæ ultra Euphratem sita, redituum copias multiplicabat. Tetrarches quoque petiti Herodis a Cæsare fuerat constitutus, donatus etiam regalis conjugis necessitudine, quia sororem regiæ conjugis in connubii sui sortem adsciverat. Post cujus obitum desponsata sibi seniore regis filia in gratiam successerat generi, nisi amore captus ancillulæ, regalis puellæ copulam declinasset. Qua exasperatus Herodes contumelia, ei filium tradidit, qui postea